
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ. НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

«УСПЕНСКИЙ ТЕХНИКУМ МЕХАНИЗАЦИИ II ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ
ТЕХНОЛОГИЙ»

Об утверждении Положения о порядке оказания платных образователь
ных услуг государственным бюджетным профессиональным образова

тельным учреждением Краснодарского края « Успенский техникум 
механизации и профессиональных технологий»

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273 
-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь уставом гос
ударственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 
Краснодарского края « Успенский техникум механизации и профессиональных
технологий», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение о порядке оказания платных образовательных 
услуг государственным бюджетным профессиональным образовательным 
учреждением Краснодарского края «Успенский техникум механизации и про
фессиональных технологий» (Приложение).

2. Признать утратившим силу приказ № 152 от 04 февраля 2015 года 
«Об утверждении Положения о порядке оказания платных образовательных 
услуг государственным бюджетным образовательным учреждением начального 
профессионального образования профессиональное училище № 69 Краснодарского 
края» ( в редакции № 147 от 23.06.2015 г.).

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на замести
теля директора по учебно-производственной работе Л.В. Нестеренко.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

П Р И К А 3

№ <7

Проект подготовлен и внесен:
Юрисконсульт
Проект согласован:
Заместитель директора по учебно- 
Производственной работе

Исполняющий обязанности директора

Н.Л. Страшко

Л.В. Нестеренко

Л.В. Нестеренко

Главный бухгалтер А.Г. Чараева



Приложение к приказу № ё  Оьы jU  О/ а

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке оказания платных образовательных услуг государственным 

бюджетным профессиональным образовательным учреждением 
Краснодарского края «Успенский техникум механизации и профессиональных

технологий»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке оказания платных образовательных 
услуг государственным бюджетным профессиональным образовательным учреж
дением Краснодарского края « Успенский техникум механизации и профессиональ
ных технологий» (далее образовательная организация ) разработано в соответст
вии со ст. 54 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об обра
зовании в Российской Федерации», Законом РФ от 27 февраля 1992 г. № 2300-1 
«О защите прав потребителей», Правилами оказания платных образователь
ных услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федера
ции от 15 августа 2013 г. № 706, Законом Краснодарского края от 7 августа 2000 года 
N  305-K3 "О порядке установления иен (тарифов) на услуги, оказываемые государст
венными унитарными предприятиями Краснодарского края и государственными уч
реждениями Краснодарского края на территории Краснодарского края", приказом ми
нистерства образования и науки Краснодарского края от 2 июля 2014 г. N 2950 « Об 
утверждении Порядка установления цен (тарифов) на услуги, оказываемые физиче
ским и юридическим лицам государственными учреждениями Краснодарского края, 
находящимися в ведении министерства образования и науки Краснодарского края, за 
плату», уставом образовательной организации и определяет порядок осуществле
ния образовательной деятельности по заданиям и за счет средств физических и 
(или) юридических лиц по договорам об образовании.

1.2. Платные образовательные услуги - осуществление образовательной 
деятельности по заданиям и за счет средств физических и (или) юридических 
лиц по договорам об образовании, заключаемым при приеме на обучение (далее 
- договор).

1.3. Деятельность по оказанию платных образовательных услуг не явля
ется предпринимательской. Доход от оказания платных образовательных услуг 
используется в соответствии с уставными целями образовательной организа
ции.

1.4. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо обра
зовательной деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется за счет 
средств краевого бюджета.

Средства, полученные образовательной организацией при оказании таких плат
ных образовательных услуг, возвращаются лицам, оплатившим эти услуги.

1.5. Образовательная организация вправе осуществлять за счет средств фи



зических и (ш и) юридических лиц платные образовательные услуги, не 
предусмотренные установленным государственным заданием, на одинаковых 
при оказании одних и тех же услуг условиях.

1.6. Отказ заказчика от предлагаемых ему платных образовательных услуг не 
может быть причиной изменения объема и условий уже предоставляемых ему испол
нителем образовательных услуг.

1.7. Образовательная организация обеспечивает заказчику оказание плат
ных образовательных услуг в полном объеме в соответствии с образовательными 
программами (частью образовательной программы) и условиями договора.

П. Перечень платных образовательных услуг

2.1. К платным образовательным услугам, оказываемым образователь 
ной организацией относится реализация основных программам профессиональ 
ного обучения - программ профессиональной подготовки по профессиям рабо
чих, должностям служащих.

Таблица
Г

№
п/п

Вид (подготов
ка, переподго

товка. повыше
ние квалифи

кации
Перечень платных образователь

ных услуг

Срок обучения

часов месяцев
1 Подготовка Электрогазостварщик 2 разряда 1040 6

2
Повышение
квалификации Электрогазостварщик 2-3 разряда 480 3

1____з_
Повышение
квалификации Электрогазостварщик 3-4 разряда 480 3

4
Повышение
квалификации Электрогазостварщик 4-5 разряда 480 о

5 Подготовка Повар 2-3 разряда 840 5

6
Повышение
квалификации Повар 3-4 разряда 420 3

7
Повышение
квалификации Повар 4-5 разряда 420 3

8 Подготовка
Тракторист разрядов 2-5 ( Тракто
рист категории "ВСЕ") 691 4

9 .. Переподготовка

Тракторист-машинист сельскохо
зяйственного производства(кате
гория "F") 917 2

10 Переподготовка
Тракторист разряда 5 (категория 
"D") 335 3,6

_  и Подготовка
Электромонтажник по освещению 
и осветительным сетям 2 разряд 480 о

12 Подготовка

Профессиональная подготовка во
дителей транспортных средств ка
тегории «В» 200 J

13 Подготовка

Профессиональная подготовка во
дителей транспортных средств ка
тегории «С 253 з



Г 14 Подготовка Овошевод 496
15 Подготовка Парикмахер 528 о  о  

Д . Д

16 Подготовка Официант 492 о

17 Подготовка Кондитер 492 ' j

18 Подготовка Маникюрша 436
19 Подготовка Бармен 496 3
20 Подготовка Слесарь по ремонту автомобилей 510 3,2
21 Подготовка Парикмахер 246 8

Подготовка Повар 262 8
2.2. Порядок приема, обучения, аттестации по основным программам 

профессионального обучения - программам профессиональной подготовки по 
профессиям рабочих, должностям служащих устанавливается отдельным ло
кальным нормативным актом образовательной организации.

III. Порядок оказания платных образовательных услуг

3.1. Изданию приказа о приеме лица на обучение предшествует заключе
ние договора об образовании.

3.2. Образовательная организация до заключения договора об обра
зовании и в период его действия предоставляет заказчику достоверную ин
формацию о себе и об оказываемых платных образовательных услугах, 
обеспечивающую возможность их правильного выбора.

3.3. Доводит до заказчика информацию, содержащую сведения о 
предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, кото
рые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потре
бителей", Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации" и 
настоящим Положением.

3.4. Информация, предусмотренная 3.2 и 3.3 настоящих Правил, 
предоставляется исполнителем в месте фактического осуществления об
разовательной деятельности, а также в месте нахождения филиала орга
низации, осуществляющей образовательную деятельность по адресу: 
352452, Краснодарский край, Успенский район, с. Успенское, ул. Ш коль
ная, 5а.

3.4. Форма договора об образовании утверждается приказом директора 
образовательной организации на основании примерной формы договора, 
утверждаемой Министерством образования и науки Российской Федерации 
(Приложение № 1).

3.5. Договор должен содержать следующие сведения:
а) полное наименование исполнителя;
б) место нахождения исполнителя;
в) наименование или фамилия, имя, отчество заказчика, телефон заказ

чика;
г) место нахождения или место жительства заказчика;
д) фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя заказчика, рек

визиты документа, удостоверяющего полномочия представителя заказчика;
е) фамилия, имя, отчество обучающегося, его место жительства,



телефон (указывается в случае оказания платных образовательных ;■ ;л г 5 
пользу обучающегося, не являющегося заказчиком по договор} к

ж) права, обязанности и ответственность исполнителя, заказчика
обучающегося;

з) полная стоимость образовательных услуг, порядок их оплаты.
и) сведения о лицензии на осуществление образовательной дея

тельности (наименование лицензирующего органа, номер и дата регистрах;н
лицензии);

к) вид и уровень образовательной программы (части образователь
ной программы определенного уровня, вида);

л) форма обучения;
м) троки освоения образовательной программы (продолжительность

обучения);
н) вид документа, выдаваемого обучающемуся после успешного освое

ния им соответствующей образовательной программы (части образовательной
программы);

о) порядок изменения и расторжения договора;
п) другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказы

ваемых платных образовательных услуг.
3.6. Сведения, указанные в договоре, должны соответствовать информа

ции, размещенной на официальном сай ге образовательной организации в ин
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» pu-69.ucoz.net на дату за
ключения договора.

3.7. Договор составляется в двух или трех экземплярах, в зависимости 
от числа сторон договора в простой письменной форме.

3.8. Каждой из сторон выдается по одному экземпляру договора в ориги
нале. Один экземпляр договора хранится в личном деле обучающегося.

IV. Порядок определения платы, приема средств платных
образовательных услуг

4.1. Платные услуги оказываются образовательной организацией по це
нам, целиком покрывающим издержки учреждения на оказание услуг на основе 
расчета экономически обоснованных затрат материальных и трудовых ресурсов 
с учетом плановой рентабельности.

4.2. Образовательная организация самостоятельно определяет возмож
ность оказания платных услуг в зависимости от материальной базы, численного 
состава и квалификации персонала, спроса на услугу.

4.3. Образовательная организация утверждает цены на платные услуги 
по согласованию с министерством образования, науки и молодежной политики 
Краснодарского края (далее - Министерство).

4.4. Для согласования цен на платные услуги Образовательная организа
ция направляет в Министерство следующий перечень документов:

- сопроводительное письмо о согласовании цен с обоснованием необхо
димости введения новой или изменения действующей цены;



- экономически обоснованные расчеты стоимости платных услуг.
4.5. Все представленные документы, материалы и расчеты должны быть 

подписаны руководителем образовательной организации и ответственным ис
полнителем.

4.6. Ответственность за полноту и достоверность документов по обосно
ванию представленных на согласование цен на платные услуги возлагается на 
руководителя образовательной организации.

4.7. Министерство рассматривает представленные материалы и по ито
гам рассмотрения, в течение 30 календарных дней со дня регистрации докумен
тов, принимает решение о согласовании цен на платные услуги, либо отклоне
нии обращения с указанием причин, с одновременным уведомлением о приня
том решении.

4.8. Министерство вправе запрашивать дополнительные документы, не
обходимые для объективного рассмотрения проекта цен на платные услуги, с 
указанием срока их предоставления.

4.9. В случае отклонения обращения о согласовании цен на платные 
услуги представленные материалы возвращаются исполнителю на доработку.

4.10. После согласования цен на платные услуги Министерством пере
чень услуг с указанием цен утверждается приказом директора образовательной
организации.

4.11. Цены на платные услуги, оказываемые образовательной организа
ции, размещаются (опубликовываются) на сайте образовательной организации , 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а также в доступных 
для потребителя местах.

4.12. Цена договора формируются исходя из себестоимости и необхо
димой прибыли с учетом конъюнктуры рынка, качества и потребительских 
свойств услуг в соответствии с приказом министерства образования и науки Крас
нодарского края от 2 июля 2014 г. N 2950 «Об утверждении Порядка установления цен 
(тарифов) на услуги, оказываемые физическим и юридическим лицам государствен
ными учреждениями Краснодарского края, находящимися в ведении министерства 
образования и науки Краснодарского края, за плату» .

4.13. Нормативная рентабельность услуг, оказываемых за плату, не 
должна превышать 15 процентов.

4.14. Цены на услуги, оказываемые за плату, устанавливаются не менее 
чем на один календарный год.

4.15. Основанием для досрочного пересмотра цен на услуги, оказывае
мые за плату, является объективное изменение условий деятельности государ
ственных учреждений Краснодарского края, влияющее на стоимость соответ
ствующей услуги, оказываемой за плату, а также внесение изменений в норма
тивно-правовые акты, регулирующие данные вопросы.

4.16. Учреждение вправе снизить стоимость платных услуг по договору 
об оказании платных услуг с учетом покрытия недостающей суммы затрат 
платных услуг за счет собственных средств этого учреждения, в том числе 
средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных по
жертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц. Основа



ния и порядок снижения стоимости платных услуг устанавливаются локальным
нормативным актом учреждения и доводятся до сведения потребителей плат
ной услуги.

4.17. На основании статьи 251 Налогового кодекса Российской Федера
ции учреждения обязаны вести раздельный учет всех доходов и расходов в ча
сти целевых поступлений.

4.18. Оплата за платные образовательные услуги производится по безна
личному расчету через учреждение банка на лицевой счет образовательной ор
ганизации (для физических лиц по квитанциям, для юридических лиц по сче
ту).

.V. Ответственность сторон договора об образовании

5.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по 
договору исполнитель и заказчик/обучающийся несут ответственность, преду
смотренную договором и законодательством Российской Федерации.

5.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том 
числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными про
граммами (частью образовательной программы), заказчик вправе по своему 
выбору потребовать:

а) безвозмездного оказания образовательных услуг;
б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образователь

ных услуг;
в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков 

оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.
5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать 

полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недо
статки платных образовательных услуг не устранены исполнителем. Заказчик 
также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен суще
ственный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные суще
ственные отступления от условий договора.

5.4. Если исполнитель нарушил сроки оказания платных образователь
ных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных 
услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) 
либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, 
что они не будут осуществлены в срок, заказчик вправе по своему выбору:

а) , назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель 
должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закон
чить оказание платных образовательных услуг;

б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за 
разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов:

в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;
г) расторгнуть договор.
5.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причинен

ных ему в связи с нарушением сроков начата и (или) окончания оказания



платных образовательных услуг, а также в с вязи с недостатками платных об
разовательных услуг.

5.6. По инициативе исполнителя договор может быть расторгнут в
одностороннем порядке в случае:

а) применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления 
как меры дисциплинарного взыскания;

б) невыполнение обучающимся по профессиональной образовательной 
программе (части образовательной программы) обязанностей по добросовест
ному освоению такой образовательной программы (части образовательной про
граммы) и выполнению учебного плана;

в) установление нарушения порядка приема в техникум, повлекшего по 
вине обучающегося его незаконное зачисление:

г) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;
д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию 

платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающего-, 
ся.

VI. Заклю чительны е положения

6.1. Руководство и контроль за деятельностью по предоставлению плат
ных образовательных услуг осуществляет директор образовательной организа
ции в соответствии с Уставом образовательной организации.

6.2. Непосредственное управление организацией оказания платных об
разовательных услуг осуществляет заместитель директора по учебной произ
водственной работе.

6.3. Техническую работу по организации предоставления платных обра
зовательных услуг осуществляет секретарь образовательной организации.

6.4. Заключение договоров об образовании обеспечивает юрисконсульт 
училища.

6.5. Работа по ведению бухгалтерского учета по предоставлению плат
ных образовательных услуг производится бухгалтерией образовательной орга
низацией.

6.6. Размещение информации в соответствии с настоящим положением, 
полноту и достоверность данных обеспечивает лицо, ответственное за веде
ние официального сайта образовательной организации.

Исполняющий обязанности директора Л.В.Нестеренко



Приложение к Положению
ДОГОВОРN _

об образовании на обучение по основным программам профессионального обучения

с. Успенское "__" _____________20__г.
(место заключения договора) (дата заключения договора)

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Краснодарско
го края « Успенский техникум механизации и профессиональных технологий» (ГБПОУ КК
УТМиПТ)

(полное наименование и фирменное наименование (при наличии) организации, осуществляющей образовательную деятельность)

осуществляющее образовательную деятельность (далее - образовательная организация) на
основании лицензии о т " " 20 г, N

выданной
(дата и номер лицензии)

?
(наименование лицензирующего органа)

именуем__в дальнейшем "Исполнитель", в лице

действующего

(наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии) 
представителя Исполнителя)

на основании
5

И
(реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя Исполнителя)

(фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя 
несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение <}>

5
фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение <2>

наименование организации с указанием должности, фамилии, имени, отчества (при наличии) 
лица, действующего от имени организации, документов, подтверждающих 

полномочия указанного лица <3>)
именуем _ в дальнейшем "Заказчик”, действующий в интересах несовершеннолетнего

(фамилия, имя. отчество (при наличии)

лица, зачисляемого на обучение)
именуем__в дальнейшем "Обучающийся" <4>
и

(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)
именуем __ в дальнейшем "Обучающийся" <5> (ненужное вычеркнуть), совместно 
именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

I. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Обучающий- 
ся/Заказчик (ненужное вычеркнуть) обязуется оплатить образовательную 
услугу по предоставлению

(наименование основной программы профессионального обучения; форма обучения, вид, уровень и (или) направленность образовательной

программы (часть образовательной программы определенного уровня, вида и (или) направленности)
в пределах федерального государственного образовательного стандарта или федеральных 
государственных требований в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуаль



ными, и образовательными программами Исполнителя.
1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора со

ставляет  ________________.
(указывается количество месяцев, часов)

Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в ton! числе ускоренному обу
чению, составляет_____________________________________________________________ .

(указывается количество месяцев, часов)
1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного 

прохождения итоговой аттестации ему выдается

(документ об образовании и (или) о квалификации или документ об обучении <6>)

II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы 

оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучаю
щегося.

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыска
ния в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом Исполнителя, 
настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и 
обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего 
Договора.

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 
статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Россий
ской Федерации". Обучающийся также вправе:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения 
надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процес
са.

2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, 
имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие 
в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполни
телем.

2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, 
навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

3.1. Исполнитель обязан:
3.1, L Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодатель

ством Российской Федерации, Уставом, локальными нормативными актами Исполните
ля условия приема, в состав обучающегося.

3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении 
платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Рос
сийской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании 
в Российской Федерации".

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, 
предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в 
соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом или федераль- 
ными государственными требованиями, учебным планом, в том числе индивидуальным, и



расписанием занятий Исполнителя.
3.1.4 Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной про

граммой условия ее освоения.
3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным 

причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора!.
3.1.6. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плат} за образовательные услуги.
3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, зашит} от всех 

форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охран} жизни и здоровья 
<10>.

3.2. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся 
образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, 
определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, под
тверждающие такую оплату.

3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федераль
ного закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в
том числе:

3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным пла
ном, в том числе индивидуальным.

3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
3.3.3. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с со

блюдением требований, установленных федеральным государственным образовательным 
стандартом или федеральными государственными требованиями и учебным планом, в том 
числе индивидуальным, Исполнителя.

3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распо
рядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обуча
ющегося составляет_____________рублей.

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допуска
ется, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, 
предусмотренного основными характеристиками краевого бюджета на очередной финансо
вый год и плановый период.

4.2. Оплата производится в следующем порядке: 30 % стоимости договора в течение ме
сяца после заключения договора, 70% стоимости договора не позднее начала практических 
занятий. Оплата осуществляется в безналичном порядке на счет, указанный в разделе IX 
настоящего Договора Заказчик (Обучающийся) вправе произвести 100 % оплату до начата
занятий.

V. Основания изменения и расторжения договора

5.1 .-Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по со
глашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одк >- 

стороннем порядке в случаях:
установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшей 

по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию:
просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образо

вательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.



5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершен

нолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения 
освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образова
тельную деятельность;

по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему воз
раста пятнадцати лет. отчисления как меры, дисциплинарного взыскания, в случае невыпол
нения обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по 
добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного пла
на, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организа
цию. повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательную орга
низацию. просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных 
представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае 
ликвидации Исполнителя.

5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при усло
вии полного возмещения Заказчику убытков.

5.6. Обучающийся Заказчик (ненужное вычеркнуть) вправе отказаться от исполнения 
настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расхо
дов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору 
Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федера
ции и Договором.

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в 
полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной 
программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;
6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной об

разовательной услуги своими силами или третьими лицами.
6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возме

щения убытков, если в ____срок недостатки образовательной услуги не устранены Испол
нителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен су
щественный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступ
ления от условий Договора.

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала 
и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания 
образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевид
ным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

6*4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен 
приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной 
услуги;

6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и по
требовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
6.4.4. Расторгнуть Договор,
6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в 

связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а 
также в связи с недостатками образовательной услуги.



VII. Срок действия Договора

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действуе: 
до полного исполнения Сторонами обязательств.

VIII. Заключительные положения

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, разме
щенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоя
щего Договора.

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) пони
мается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образова
тельную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обу
чающегося из образовательной организации.

8.3. Настоящий Договор составлен в ___ экземплярах, по одному для каждой из Сто
рон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения 
настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться 
уполномоченными представителями Сторон.

8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

IX. Адреса и реквизиты сторон

Исполнитель 
ГБГЮУ КК УТМиПТ 
352452, Краснодарский край, 
Успенский p-он. с. Успенское, 
ул. Школьная, 5а

Заказчик <8> Обучающийся <9>

ИНН 2357001420
КПП 235701001
р/сч 40601810900003000001
л/сч 825520410
в Южное ГУ Банка России по

(фамилия, имя, отчество (при 
наличии)/ наименование юри
дического лица)

(фамилия, имя, отчество (при 
наличии)

Краснодарскому краю 
г. Краснодар МинФинКК 
БИК 040349001

(дата рождения) (дата рождения)

(место нахождения/адрес ме
ста жительства)

(адрес места жительства)

-

(паспорт: серия, номер, когда и 
кем выдан)

(паспорт: серия, номер, когда 
кем выдан)

.

(банковские реквизиты (при 
наличии), телефон)

(банковские реквизиты (при 
наличии), телефон)

(подпись) (подпись) (подпись)



Заказчик Об ?:-а:-:омлен:
С Уставом_______________
Лицензией________________
Аккредитационными документами_______
Правилами внутреннего распорядка____________
Информация, содержащая сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, ко
торые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей". Федеральным законом 
"Об образовании в Российской Федерации» доведена___________________

<1> Заполняется в случае, если на момент заключения договора лицо, зачисляемое на обучение, не достигло четырнадцатилетие*
возраста.

<2> В том случае, если Заказчиком по договору является гражданин, достигший возраста четырнадцати лет. который самостоятель
но оплачивает свое обучение, с таким лицом заключается двусторонний договор. Соответственно положения договора, касающиеся прав, 
обязанностей и ответственности Заказчика, будут применяться к Обучающемуся.

В соответствии с пунктом 1 статьи 26 Гражданского кодекса Российской Федерации несовершеннолетние в возрасте от четырна
дцати до восемнадцати лет совершают сделки с письменного согласия своих законных представителей - родителей, усыновителей или по
печителя.

<3> Заполняется в случае, если Заказчик является юридическим лицом.
<4> Заполняется в отношении лица, зачисляемого на обучение, которому на момент заключения договора не исполнилось четырна

дцати лет.
<5> Заполняется в отношении лица, зачисляемого на обучение, которому на момент заключения договора исполнилось четырна

дцать лет.
<6> Обучающемуся, не прошедшему итоговой аттестации или получившему на итоговой аттестации неудовлетворительные резуль

таты, а также Обучающемуся, освоившему часть образовательной программы и (или) отчисленным из организации, осуществляющей обра
зовательную деятельность, выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому организа
цией. осуществляющей образовательную деятельность (часть 12 статьи 60 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образо
вании в Российской Федерации").

<7> Обучающийся, не достигший на момент заключения Договора возраста восемнадцати лет, вправе отказаться от исполнения 
настоящего Договора с согласия своего законного представителя.

<8> В случае, если Обучающийся одновременно является Заказчиком, указанное поле не заполняется.
<9> Заполняется в случае, если Обучающийся является стороной договора.

Исполняющий обязанности директора Л.В,Нестеренко


